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	1. Përshkrimi i Lëndës


	Ky kurs ofron një qasje me përvojë të bazuar në teorinë e marketingut dhe zbatimit të saj praktik. Temat që do të adresohen dhe diskutohen nga pika e aplikimit përfshijnë: zhvillimin e marketingut, rëndësinë dhe përdorimin e hulumtimit të marketingut, segmentimit të marketingut, dhe produkt / ose shërbim pozicionimi, shpërndarja, çmimi dhe një shumëllojshmëri të strategjive për komunikim dhe promovim të marketingut.

Marketingu ka një rol thelbësor ne çdo organizate biznesore dhe aktivitetet e marketingut duhet të kryhen, në një farë mase, për mbijetesën e çdo organizate të biznesit.

Si funksion thelbësor, aktivitetet e marketingut japin katër shërbime për konsumatorin,ato jane: koha,vendi dhe posedimi*.Këto aktivitete performohen nga organizatat,si tek ato tradicionale dhe jotradicionale ,dhe kanë për qëllim krijimin e shkëmbimit të  marrëdhënieve ne nivel te kenaqshem ndermejt individëve dhe organizatave. Aktivitetet e marketingut, të koordinuara dhe referuar si strategji marketingu, është përcaktuar në mënyrë tipike ndër katër fushat e lartpermendura, të ashtequajtur marketing miks**. Marketingu miks përcakton taktika në fushat e çmimit të produktit,promovimin, dhe vendimet e shpërndarjes.
Kjo lëndë është dizajnuar që të jetë një hyrje në konceptin e gjere të marketingut për menaxher të ardhshem. Studentët e menaxhimentit do të bejn progres përmes temave të përgjithshme,funksioneve te biznesit, mjedisit te biznesit, planifikimit te tregut, informacionit dhe të
segmentimit, sjellja e konsumatorit, etika e marketingut, dhe strategjia e marketingut. Përveç kësaj, me studentët do të diskutohet koncepti i marketingut nga"përvojat" e konsumatorëve.

Aktivitetet mësimore: Gjate studimeve studentët do të diskutojn per modelet aktuale dhe të rejat e marketingut në Evrope,Shtetet e Bashkuara dhe nëpër botë, me aktivitete dhe materiale duke përfshirë leksione, diskutime, lexime, multi-media prezantime dhe burime online. Secili student do të përgatisë një plan marketingu për një ndërmarrje aktuale apo hipotetike si një projekt final, duke punuar individualisht ose në një grup të perbere nga dy. 



	2. Qëllimet e Lëndës

	Përmes të kësaj lënde studenti do të mëson për rëndësinë e vendimeve afariste në ekonominë e tregut dhe rolin dhe rëndësinë e informacioneve për këto vendime, të cilat fitohen përmes kërkimeve të marketingut. Pra, në aspektin teorik do të shqytrohet procesi I kërkimeve të marketingut, që do të përfshinë fushë të gjerë të shqyrtimeve dhe zbatimit të metodave me rëndësi të mbledhjes, përpunimit, ananlizës, interpretimit dhe prezentimit të të dhënave dhe rezultateve e kërkimeve. 
Studentët duhet të jenë në gjendje të:

1. Artikulojnë funksionet thelbësore të biznesit, por më veçanërisht rolin e aktiviteteve te marketingut për firmë.

2. Demonstrojnë dhe të kuptojn  mjedisin e biznesit.

3. Demonstrojnë të kuptuarit, për të identifikuar, dhe aplikojnë konceptin e marketingut miks: produktit, çmimi, promovime, dhe shpërndarjen e taktikave të kompanis.

4. Demonstrojnë një kuptim bazë të sjelljes konsumatore.

5. Aplikojn konceptet e strategjisë së marketingut për të analizuar rastin e biznesit, duke ofruar rekomandime për firmë. 

6. Zbatojnë njohuritë e strategjisë operative të një firme  sipas koncepteve te marketingut miks , duke nxjerr një përfundim rreth ndikimin te tij në komunitetin në përgjithësi.



	3. Rezultatet e Pritura

	Ligjëratat nga Bazat e Marketingut do te ju ofroje studentëve njohurit teorike dhe praktike mbi marketingun si gjenerator i ndryshimeve ne botëkuptimin e tregut dhe konsumatorit posaçërisht. Kjo behet edhe me e kuptueshme pasi te shpjegohen Instrumentet e Marketing mixit dhe veprimit te tyre ne treg ne interes te kënaqjes se konsumatorit. Studentët pritet të vijojn me rregull ligjeratat dhe ushtrimet.Sjellja dhe veshja duhet te jete konform normave dhe rregullores perkatese te insititucionit. 

1. Studentët pritet të jenë të përgatitur për ligjerate duke lexuar materiale te caktuara paraprakisht nga ligjeruesi dhe të jenë gati për diskutime aktive rreth temes qe shtjellohet ne ligjerate. 

2. Studentët pritet të bëjnë dhe të paraqesin punën e tyre sipas kerkeses se ligjeruesit te lendes. Sigurohuni që të përmendin ndonjë gjë që nuk është mendimi juaj origjinal!

3. Studentët pritet të tregojnë profesionalizëm dhe integritet.

4. Studentët pritet të bëjnë dy teste dhe nje punim seminarik.

5. Çdo ankese apo sygjerim eshte i miresaerdhur nga ana e studenteve perderisa ndikon ne ngritjen e cilesis dhe kuptimit me te afert te lendes.

Studentet do te krijojnë bazën e njohurive te veta mbi marketingut e qe                                                                                                                                                                                                                                                  pastaj do tu mundësoj te bëjnë kërkimet e veta ne keto lëmi:
1. Njoh rëndësinë e marketingut ne ndermarrje
2. Përshkruan procesin e marketingut dhe ta kupton ate si një proces dinamik
3. Mund të vlerëson burimet e të dhënave dhe metodat të cilat janë përdorur për ti mbledhur ato të dhëna. 

4. Të përshkruan elemetet e marketing miksit 

Ky modul, duhet të zhvillojë tek studentët këto shkathtësi:

· Shkathtësitë e komunikimit dhe prezantimit, 

· Shkathtësitë e punës në ekip, 

· Shkathtësitë e të shkruarit,

· Shkathtësitë e zgjidhjes së problemeve.


	4. Metodologjia
	Ligjërata, punë individuale, punime seminari, kollokuiume, ese, diskutime, punë në grupe, 1 seance simuluese.


	5. Literatura
	Literatura themelore: 

1. Prof.dr.Ali Jakupi ,,Bazat e marketingut, Prishtine,2008. Ose 
2. Prof.dr.Ramiz Livoreka ,,Kërkime Marketingu” Prishtinë,2011

Literatura plotësuese: 

1. Philip Kotler, Marketing Management Prentice Hall, 2003
2. David Jobber&John Fahy,Foundations of marketing, 2006

3. R. Kerin, E. Berkowitz, S. Hartley & W. Rudelius,(2003), Marketing, 7th edition, Irwin/McGraw-Hill

4. Michael R. Solomon, Marketing: Real People, Real Choices (5th ed.), Pearson, 2006.
www.walmartyrs.org, www.mcspotlight.org, ethicalconsumer.org, www.studentagainstsweatshops.org, www.pg.com, www.guidant.com, www.statoil.com



	6. Plani i Mësimit

	Java 1
	Hyrje në marketing

Orientimi marketing i biznesit 

Parakushtet për implementimin dhe zhvillimin e Marketingut
- Detyra # te zgjedhura 1: 

Literatura:
Prof.dr.Ali Jakupi ,,Bazat e marketingut, Prishtine,2008.  Fq.1-17

	Java 2
	Dimensionet e Marketingut dhe funksionet e Marketingut
Detyra # 2
Literatura:
Libri i njëjte  Fq. 17-33

	Java 3
	Tipologjia e marketingut 
Detyra # 3: 
Literatura: 

Libri i njejte Fq. 35 – 75

	Java 4
	Sistemi dhe mjedisi  i marketingut

Sistemi i informacioneve të marketingut
Detyra # 4: 

Literatura: 


Libri i njëjte  Fq. 77- 92, 175-190

	Java 5
	Veprimtarite operative kerkimore te marketingut

Tregu dhe karakteristikat e tij, Segmentimi, dhe pozicionimi. Kerkimet e marketingut

Detyra # 5:
Literatura: 

Libri i njëjte  Fq.95-144

	Java 6
	Kërkimet e sjelljeve konsumatore 

Detyra # 6: Punë praktike:

Literatura:

Libri i njëjte  Fq. 145- 174

	Java 7
	Testi i pare - Vlerësimi intermediar I

	Java 8
	Planifikimi i marketingut 

Detyra # 7: 

Literatura: 


Libri i njëjte  Fq. 191-210

	Java 9
	Organizimi, kontrolli dhe revizioni i aktiviteteve te marketingut.

Marketingu i sherbimeve, Hartimi i planit te marketingut

Detyra # 8: Punë praktike 

Literatura: 


Libri i njëjte  Fq. 211-228

	Java 10
	Implementimi i instrumenteve te marketing miksit

Politika e instrumentit te produktit

· Nocioni i produktit, Klasifikimi i produkteve, Atributet e produktit, Disenji i produktit 
· Specifikat percjellse te produktit
Detyra # 9: Punë praktike:

Literatura: 

Libri i njëjte  Fq.229-261

	Java 11
	Politika e instrumentit te produktit

· Asortimenti i produktit

· Zhvillimi i produktit
Detyra # 10: Punë praktike:

Literatura: 

Libri i njëjte  Fq. 262-286

	Java 12
	Politika e instrumentit te çmimeve

· Nocioni dhe rendesia e çmimeve 

· Faktoret qe ndikojne ne politiken e çmimeve 

· Metoda e formimit te çmimeve 
Detyra # 11: Punë praktike
Literatura: 

Libri i njëjte  Fq. 287-315

	Java 13
	Politika e instrumentit te distribuimit

· Veçorite e politikes se shperndarjes

· Nocioni dhe llojete e kanaleve te shperndarjes

· Zgjedhja e kanaleve te shperndarjes

· Logjistika e marketingut

Detyra # 12: Punë praktike
Literatura: 

Libri i njëjte  Fq. 317-330

	Java 14
	Politika implementuese e promocionit

· Kuptimi i promocionit

· Propaganda ekonomike 

· Propaganda ekonomike dhe marketingu

· Media e propagandes ekonomike

Detyra # 13: Punë praktike
Literatura: 

Libri i njëjte  Fq. 331- 357

	Java 15
	Testi i kater - Vlerësimi intermediar 

                     Publikimi i rezultateve


	7. Vlerësimet

Vlerësimi 1:

Vlerësimi 2:

Provimi Final:

DATA:
	

	
	Pas Javës së shtatë  

	
	Pas Javës së katermbëdhjetë 



	
	

	
	Qershor 2013

	
	


	8. Politikat akademike dhe rregulloret e mirësjelljes

	Për të arritur atmosferën ne nivelin e duhur gjate ligjeratave, studentët pritet që të vishen dhe sillen në një komoditet te favorshëm për mësim. Më konkretisht, studentët do të përmbahet nga sjelljet e pahijshme(p.sh., duke folur me shokët-studentet tjere, përgjigjet fyese për udhëzimet e ligjeruesit; sharjet, veshjet me rroba që pengojnë të mësuarit akademik . Studentët duhet fikin telefonat celular gjate oreve te ligjeratave apo ushtrimeve.Cdo sjellje e cila nuk korospodon me rregullat e percaktuar me rregullore te universitetit,studenti do te ndeshkohet me pasoja si largimi nga ligjerata,suspendimi nga lenda e deri te largimi i teresishme nga fakulteti. Studentët janë të obliguar të përcjellin me rregull ligjëratat dhe ushtrimet. Ata duhet të vijnë me kohë në mësim, dhe të angazhohen aktivisht në dialog dhe në ligjërata. Poashtu pritet nga studentët që të kryejnë detyrat semestrale me kohë sepse këto janë pjesë e vlerësimit

	8. Metodat e Vlerësimit

	Kollokviumi 1:
	20%

	Kollokviumi 2: 
	20% 

	Pjesëmarrja në Ligjerata,ushtrime dhe Aktivitete:

Puna praktika dhe kerkimi treg
	    5%+5%=10%

10%

20%

	Provimi Final:
	40% 


Vleresimi i lendes:

Menyra e vleresimit do te varet nga keto aktivitete:

-Kollokfiumet-testet; Do te jene dy dhe do të mbulojnë konceptet kryesore te lendes.
Formatet e testeve mund të përfshijnë çështje që janë me zgjedhje të shumëfishta, e vërtetë / të rreme, pyetje të shkurtëra me përgjigje te shumefishta me vetem nje te sakte (çdo kombinim). 

-Provimi-testi final, ku do te perfshihen koncepte te pergjithshem te lendes, ngjajshem me kollokfiumet e mehershme.

-Studimi i rastit-Punimi seminarik-Plani i biznesit; Do te kerkohet nga studenti te pergadis nje rast biznesi te caktuar për këtë lende. Me kete rast studimi kerkohet qe te rishikohet informacioni në lidhje me një kompani, të identifikojnë çështjet e spikatura në lidhje me operacionin e saj dhe të përshkruajnë strategjinë e saj të marketingut.E tere kjo do te paraqitet me ane te punimit dhe do te prerzentohet ne forme te sllajdeve.Puna do te jete ekipore ky perfshihen dy student por me mundesi te punes individuale. Forma,standardi dhe tema do te percaktohen paraprakisht ne bashkepunim me ligjeruesin e lendes.

-Vijushmeria e stundenti-kerkohet qe studenti ti vijoj me rregull sipas orarit te percaktuar,oret e ligjeratave dhe ushtrimeve. Perveq pikeve te caktuara per vijushemeri,studentet e rregullt  do te kene bonuse-pike shtese si shperblim.

